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Vi synes faktisk, at det er en god model for en 
associeringsaftale, som EU har udviklet her, og 
vi synes, at det er en del af formålet med hele 
etableringen af EU, at man kan være med til at 
udbrede de sider af EU, som handler om demo- 
krati, beskyttelse af menneskerettigheder osv. 

Kl. 13:28 
Formanden: 
Tak til fru Lone Dybkjær, og så er det hr. Per 
Clausen som ordfører. 

Kl. 13:28 
(Ordfører) 
Per Clausen (EL): 
Når man hører den her debat, får man jo den 
tanke, at det næsten lyder for godt til at kunne 
være sandt. Og det er måske også et af proble- 
merne, for hvis man læser teksten i beslutnings- 
forslaget og teksten i aftalen, fremgår det jo me- 
get klart, at det, der beskrives som en samar- 
bejdsaftale mellem EU og Montenegro, er en af- 
tale om, hvordan Montenegro tilpasser sig EU. 
Og det er vel også det, der er formålet -  det er 
det, der er hele ideen bag det. Det fremgår klart, 
at det, der er en vigtig præmis her, er, at Monte- 
negro tilpasser sin lovgivning, sådan at landet 
passer ind i det indre marked. 

Det er jo en kendt sag, at alle andre partier i 
Folketinget end Enhedslisten er enige om, at det 
indre marked er en af de bedste ting ved EU, at 
det er meget vigtigt at sikre varernes fri bevæge- 
lighed og kapitalens fri bevægelighed, og at det 
er meget vigtigere at sikre det end at sikre miljø, 
dyrevelfærd og forbrugerinteresser. Det er jo 
grundprincippet i EU, og det er det grundprin- 
cip, som man så i dag her i Folketinget skal be- 
slutte at udvide til også at omfatte Montenegro. 
Det synes vi faktisk ikke er særlig positivt eller 
særlig glædeligt. 

Vi forstår godt, at Montenegro af mange 
grunde ønsker at indgå i et samarbejde med EU, 
for det indeholder bestemt også nogle positive 
elementer, men vi synes bare, at det er sørgeligt, 
at EU-samarbejdet også i forhold til landene på 
Balkan altid tager udgangspunkt i, at de skal til- 
passe sig EU, også de elementer i EU, som vi be- 
stemt ikke er enige i. 

Det fremgår meget klart, at når man taler om, 
at der skal bringes overensstemmelse mellem 
lovgivningen i Montenegro og lovgivningen i 
EU, handler det om, at Montenegro skal gen- 
nemføre en lovgivning, som på alle områder er 
tilpasset EU's lovgivning. Det er vi grundlæg- 
gende skeptisk over for. Vi er grundlæggende 
skeptisk over for den måde, hvorpå det, der er 

grundelementerne i EU, nemlig hensynet til det 
indre marked, konkurrencen og liberalismen, 
udbredes som et økonomisk styreinstrument til 
hele Europa. 

På den anden side vil jeg gerne sige, at det 
også er vores grundopfattelse, at befolkningen i 
Montenegro selvfølgelig selv må afgøre, om de i 
givet fald vil tilslutte sig sådan en aftale, og det 
vil selvfølgelig også få betydning for, hvordan vi 
i sidste instans vil stemme til det her forslag, når 
det kommer til anden behandling. 

Kl. 13:30 
Formanden: 
Tak til hr. Per Clausen, og så er det hr. Jørgen 
Poulsen som ordfører. 

Kl. 13:31 
(Ordfører) 
Jørgen Poulsen (NY): 
Det er jo klart, at der er mange forhold i Monte- 
negro, som må bringes i orden, før landet kan 
blive medlem af EU: menneskerettigheder, ud- 
bredt korruption -  og pressefriheden mangler jo 
en hel del. Men det er alligevel Ny Alliances op- 
fattelse, at netop en stabiliserings- og associe- 
ringsaftale som denne er et af de rigtig gode red- 
skaber til at rette op på de problematiske for- 
hold, så jeg kan bare sige, at Ny Alliance går 
fuldt og helt ind for det her forslag. 

Kl. 13:31 
Formanden: 
Tak for det. Så er det udenrigsministeren. 

Kl. 13:31 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg takker for tilslutningen, som jeg reelt opfat- 
ter som enstemmig, idet Enhedslisten, som var 
de eneste, der havde afvigende bemærkninger, 
jo sagde, at de ville acceptere det montenegrin- 
ske folks ønsker. Og det montenegrinske folk 
ønsker altså denne stabiliseringsaftale. Så jeg 
takker for den brede tilslutning. Jeg synes også, 
Danmark kan være tilfreds med så bred en op- 
bakning om Montenegro. Danmark var jo et af 
de lande, som tog fronten i forbindelse med at 
anerkende Montenegro, og vi havde tilfældigvis 
også formandspladsen i Sikkerhedsrådet, da 
Montenegro blev anerkendt af Sikkerhedsrådet 
som nyt medlemsland i FN. Derfor er jeg også 
glad for, at vi nu kan lave den her stabiliserings- 
aftale. Vi har tidligere lavet en med Kroatien og 
Makedonien, og vi er jo her i Folketinget i gang 
med at lave den samme med Albanien. 

Montenegro har et stort behov for den her af- 
tale, for den vil være med til at øge og forbedre 
deres økonomi, og samtidig vil den også være 


